Ηρακλή, ενώ κατά το Στράβωνα οφείλεται σε φυσικά αίτια, επανέφεραν τη λίμνη,

όπως την είδε ο Παυσανίας με τη μορφή που διατηρήθηκε ως την νεότερη εποχή.

Άρθρα αναδημοσιευμένα από εφημερίδες στα μέσα του 19
ου

αι. μας

αποκαλύπτουν μια πιο λεπτομερή εικόνα της λίμνης. Στην “Constantinople

Messenger” του Edgar Whitaker, 4/16 Μαΐου 1881 αναφέρεται ότι το κέντρο της

λίμνης έμενε πάντα πλημμυρισμένο με αποτέλεσμα 240.000 στρ. να μένουν

ακαλλιέργητα.